
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 декабря 2023 года                    пгт. Раздольное                                    № 708 
 
 
Об утверждении Муниципальной программы «Развитие  
образования в Раздольненском районе на 2024-2029 годы» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Законом Республики Крым от 17.06.2015 года № 131-ЗРК 

«Об образовании в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 23.03.2023 года№ 241 «Об утверждении 

Государственной программы развития образования в Республике Крым», 

распоряжения Совета министров Республики Крым от 13.12.2022 года          

№ 2015-р «О некоторых вопросах республиканской адресной 

инвестиционной программы и плана капитального ремонта Республики 

Крым и признании утратившими силу некоторых распоряжений Совета 

министров Республики Крым», постановлением Администрации 

Раздольненского района Республики Крым от 06.03.2015 года № 76 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» (в редакции постановления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым от 15.10.2018 года № 503), 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1.Утвердить Муниципальную программу «Развитие образования в 
Раздольненском районе на 2024-2029 годы» (далее – Программа) 
(прилагается). 

2.Финансовому управлению (Стояновой И.М.) обеспечить 
финансирование для реализации мероприятий Программы. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 
 
 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                               Д.С. Олейник 



2 
 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района 

от 29.12.2023 года № 708 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕОБРАЗОВАНИЯ В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ 
НА 2024 – 2029 ГОДЫ» 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ 

НА 2024 – 2029 ГОДЫ» 
 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Раздольненского района Республики Крым 
 

Соисполнители 
программы 

 

Участники 
программы 

Администрация Раздольненского района Республики Крым; 
Отдел образования, молодёжи и спорта Администрации 
Раздольненского района Республики Крым; 
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

Подпрограммы 
программы 

отсутствуют 

Цели 
программы 

- обеспечение государственных гарантий общедоступного и 
бесплатного дошкольного, общего и дополнительного 
образования, реализация права каждого ребенка на 
образование; 
- создание условий для повышения качества образования в 
Раздольненском районе 

Задачи 
программы 

- обеспечение высокого качества услуг в дошкольных 
образовательных учреждениях района; 
- обеспечение равного доступа граждан к качественному 
непрерывному образованию в соответствии с ФГОС  и 
ФООП; 
-модернизация системы образования, направленная на 
достижение современного качества учебных результатов; 
-духовно-нравственное воспитание и социальное развитие 
обучающихся и воспитанников, поддержка их творческих 
инициатив, защита прав и интересов; 
- военно-патриотическое воспитание обучающихся; 
- создание условий для занятий физической культурой и 
спортом; 
- повышение качества дополнительного образования; 
- повышения уровня информатизации образовательного 
процесса; 
- выявление, развитие и поддержка одарённых и 
талантливых детей; 



3 
 

- модернизация материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования; 
- создание условий для предоставления обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья равного доступа к 
качественному образованию; 
- создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации обучающихся; 
- использование различных источников финансирования 
образования; 
- обеспечение бесплатным горячим питанием (завтраком) 
обучающихся 1-4 классов, а также обеспечение 
двухразовым горячим питанием детей льготной категории; 
- создание в общеобразовательных организациях условий 
для занятия физической культурой и спортом; 
- реализация персонифицированного финансирования и 
персонифицированного учета обучающихся в рамках 
реализации дополнительного образования; 
- медицинское обслуживание; 
- подвоз учеников от места проживания к месту учебы и 
обратно; 
- реализация программы наставничества; 
- уважительное отношение обучающихся ко всем видам 
этноса, исторической памяти;. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

- создание дополнительных мест в дошкольных 
образовательных организациях; 
- доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет; 
- создание современной материально – технической базы в 
дошкольных образовательных организациях; 
- создание современной материально – технической базы в 
образовательных организациях; 
- повышение качества организации подвоза учащихся в 
образовательных организациях; 
- доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы общего образования, здания 
которых требуют капитального ремонта, в общей 
численности муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы общего 
образования; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста; 
- охват обучающихся общеобразовательных организациях 
занятиями физической культурой и спортом; 
- охват обучающихся дополнительным образованием за 
счет персонифицированного финансирования; 
- повышения качества медицинского обслуживания 
обучающихся в период их нахождения в образовательных 



4 
 

учреждениях;  
- повышение профессионализма молодых педагогов в 
рамках реализации программы наставничества; 
- недопущение среди обучающихся враждебности по 
национальным признакам;  

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

с 01 января 2024 года по 31 декабря 2029 года 

Объемы и 
источники 
финансировани
я Программы, в 
т.ч. источникам 
финансировани
я 

Общий объем финансирования: 3 257 877,26098 тыс. руб. 
Источники финансирования тыс. руб. 
Бюджет муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым 

128 615,52988 

Бюджет Республики Крым 2 887 521,01007 
Средства гор.Москва 15 910,13450 
Федеральный бюджет 225 830,58653 
Внебюджетные источники 0,0 

 
1. Характеристика текущего состояния отрасли образования 

Раздольненского района, основные проблемы 
и прогноз перспективного развития 

 
В современных условиях система образования становится одним из 

важнейших факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную 
стабильность, развитие институтов гражданского общества. Уровень 
образования, уважительное отношение ко всем видом национальностей, 
проживающих на территории Российской Федерации, в т.ч. на территории 
муниципального образования Раздольненский район, исторической памяти  
населения является обязательным условием прогресса общества и 
экономики. Стратегической целью в сфере образования, является 
модернизация образовательных учреждений, путем проведения  капитальных 
ремонтов зданий (сооружений), обновление  материально-технических баз, 
создание условий для занятия физической культурой и спортом, а также 
вовлечение несовершеннолетних в дополнительное образование. 
 

Дошкольное образование 
 

Сеть Раздольненского района представлена 6 муниципальными 
бюджетными дошкольными образовательными учреждениями (далее - 
МБДОУ), 9 муниципальными бюджетными общеобразовательными 
учреждениями (далее - МБОУ) «школа-детский сад», 3 муниципальными 
бюджетными общеобразовательными учреждениями (далее - МБОУ) 
«школа», в которых обучается и воспитывается 3327 детей. 
 

Общее среднее образование, дополнительное образование 
 

В районе функционируют 18 общеобразовательных учреждений. 
Учебно-воспитательный процесс осуществляют 356 учителей. В школах 
обучается 3105 учащихся. Во всех общеобразовательных школах учебные 



5 
 

занятия осуществляются в одну смену. Организован на 11 школьных 
автобусах подвоз 356 учащихся от мест их проживания из 23 населенных 
пунктов района к местам обучения в 9 общеобразовательных учреждения и 
обратно.  

В Муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» 
Раздольненского района Республики Крым работает 19 объединений из 49 
групп, в которых занимаются 625 воспитанника.  

Горячее питание обучающихся 1-4 классов, а также обучающихся 1-11 
классов, отнесенных ко льготной категории, организовано в 18-ти 
общеобразовательных учреждениях района. Питание в общеобразовательных 
учреждениях района обеспечивается непосредственно образовательными 
учреждениями.  

Проблемные вопросы: 
- несоответствие материально-технической базы образовательных 

организаций для внедрения в полном объеме федеральных государственных 
образовательных стандартов, в том числе: 

- компьютерная техника и оборудование предметных учебных 
кабинетов и групп устарели, требуют обновления; 

- оборудование пищеблоков столовых также требует обновления; 
- в медицинских кабинетах образовательных организаций нет в полном 

объёме современного медицинского оборудования; 
- недостаточное финансирование мероприятий по пожарной 

безопасности объектов отрасли образования; 
- требуется периодическое обновление школьных автобусов, срок 

эксплуатации которых составляет 10 и более лет. 
 

2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 
 

Основная цель Муниципальной программы: 
- обеспечение государственных гарантий общедоступного и 

бесплатного дошкольного, общего и дополнительного образования, 
реализация права каждого ребенка на образование; 

- создание условий для повышения качества образования в 
Раздольненском районе. 

Достижение указанных целей предполагается на основе решения 
следующих задач: 

- обеспечение высокого качества услуг в дошкольных образовательных 
учреждениях района; 

- обеспечение равного доступа граждан к качественному непрерывному 
образованию в соответствии с ФГОС  и ФООП; 

-модернизация системы образования, направленная на достижение 
современного качества учебных результатов; 

-духовно-нравственное воспитание и социальное развитие 
обучающихся и воспитанников, поддержка их творческих инициатив, защита 
прав и интересов; 

- военно-патриотическое воспитание обучающихся; 
- создание условий для занятий физической культурой и спортом; 
- повышение качества дополнительного образования; 



6 
 

- повышения уровня информатизации образовательного процесса; 
- выявление, развитие и поддержка одарённых и талантливых детей; 
- модернизация материально-технической базы учреждений 

дополнительного образования; 
- создание условий для предоставления обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья равного доступа к качественному образованию; 
- создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации обучающихся; 
- использование различных источников финансирования образования; 
- обеспечение бесплатным горячим питанием (завтраком) обучающихся 

1-4 классов, а также обеспечение двухразовым горячим питанием детей 
льготной категории; 

- создание в общеобразовательных организациях условий для занятия 
физической культурой и спортом; 

- реализация персонифицированного финансирования и 
персонифицированного учета обучающихся в рамках реализации 
дополнительного образования; 

- медицинское обслуживание; 
- подвоз учеников от места проживания к месту учебы и обратно; 
- реализация программы наставничества; 
- уважительное отношение обучающихся ко всем видам этноса, 

исторической памяти. 
 

3. Характеристика основных мероприятий 
 

Реализация мероприятий предусматривает выполнение комплекса 
основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Развитие дошкольного образования. 
Направлено на развитие материально-технической базы и укрепление 
предметно-развивающей среды в дошкольных образовательных 
организациях. 

Основное мероприятие 2.Развитие общего образования. Которое 
направлено на создание современной материально-технической и учебно-
методической базы общеобразовательных организаций для обеспечения 
соответствия образовательного процесса требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов, улучшения качества 
образовательных услуг. 

 
4. Сроки и этапы муниципальной программы 

 
Программа рассчитана на 2024 – 2029 годы и должна быть реализована 

путем осуществления мероприятий по выполнению Программы «Развитие 
образования в Раздольненском районе на 2024-2029 годы». 

 
5.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 
Источниками финансирования Программы являются Федеральный 

бюджет и бюджет Республики Крым, бюджет муниципального образования 
Раздольненский район, средства гор.Москва.   



7 
 

Общий объем финансирования Муниципальной программы  на 2024-
2029 годы составляет– 3 257 877,26098 тыс. рублей. 
 

Источник 
финансирования: 

 

Объем средств необходимых для 
выполнения программы (тыс.руб.) 

 

Всего 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Объем средств 

5
4
5

 0
7
7

,5
5
6

0
7
 

5
3
6

 2
8
5

,8
2
7

1
5
1
 

5
4
4

 1
2
8

,4
6
9

4
4
 

5
4
4

 1
2
8

,4
6
9

4
4
5
 

5
4
4

 1
2
8

,4
6
9

4
4
5
 

5
4
4

 1
2
8

,4
6
9

4
4
5

2
 

3
 2

5
7

 8
7

7
,2

6
0
9

8
 

 
6. Оценка ожидаемой эффективности 

(социально-экономические, экологические и иные последствия) 
от реализации Программы 

 
Реализация комплекса мероприятий позволит: 
- развитию дошкольного образования, направленного на развитие 

материально-технической базы и укрепление предметно-развивающей среды 
в дошкольных образовательных организациях; 

- развитию общего образования, направленного на создание 
современной материально-технической и учебно-методической базы 
общеобразовательных организаций для обеспечения соответствия 
образовательного процесса требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов, улучшения качества образовательных услуг; 

- развитию дополнительного образования, направленного на создание 
современной материально-технической и учебно-методической базы 
образовательных организаций для обеспечения соответствия 
образовательного процесса требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов, условий для увеличения охвата детей услугами 
дополнительного образования детей. 

Целевые индикаторы оценки эффективности реализации Программы 
представлены в таблице (приложение 2). 

Оценка эффективности социально-экономических последствий 
реализации Муниципальной программы осуществляется Администрацией 
Раздольненского района по годам в течение всего срока действия 
Муниципальной программы. В составе ежегодного отчета о ходе работ по 
Программе представляется информация об оценке эффективности 
реализации Программы по уровню достижения планируемых значений 
целевых индикаторов реализации мероприятий муниципальной программы; 

Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов 
реализации мероприятий Муниципальной программы базируется на анализе 
целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, и 
рассчитывается по формуле: 
 
 



8 
 

                                                       ЦИФi 
ДЦИ = ____________, где: i 

ЦИПi 
 

ДЦИ - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;  
ЦИФ - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;  
ЦИП - плановое значение i-го целевого индикатора Программы.  
Значение показателя ДЦИ должно быть больше либо равно 1.  
Экологическая эффективность Программы оценке не подлежит, так как 

программные мероприятия не предусматривают осуществление 
деятельности, оказывающей воздействие на окружающую среду. 
 

7. Оценка рисков в ходе реализации Программы 
 

Риски реализации Программы разделены на: 
- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы; 
- внешние, наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя Программы. 
При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 
реализации Программы, повышение уровня гарантированности достижения 
ожидаемых результатов. 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации 
Программы: 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативно-
правовых документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий 
Программы. 
 



9 
 

Приложение 1 
к Муниципальной программе «Развитие 
образования в Раздольненском районе  
на 2024-2029 годы» 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 
п/п 

показатель (индикатор) (наименование) 
единица 

измерения 

отчетны
й 2023 

год 

Очередн
ой 2024 

год 

2025 
год 

первый 
год 

планово
го 

периода 
2026 

второй 
год 

плановог
о периода 

2027 

 

2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7   8 
  Дошкольное образование 

1 
Создание дополнительных мест в дошкольных, образовательных 
организациях 

места 0 0 60 60 10 10 10 

2 

Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в 
возрасте от 3-х до 7-ми лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3 
создание современной материально-технической базы в дошкольных 
образовательных организациях 

учреждени
й 

9 9 9 9 9 9 9 

  Общее образование 

4 
создание современной материально-технической базы в 
общеобразовательных организациях 

количество 18 18 18 18 18 18 18 

5 
повышение качества организации подвоза учащихся в образовательных 
организациях 

количество 
автобусов 

11 16 16 16 16 16 16 

6 

Доля муниципальных образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых требуют капитального 
ремонта в общей численности муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы общего образования 

% 39 39 39 39 39 39 39 

7 
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
программам, в общей численности детей этого возраста 

% 72 73 74 75 75 75 75 

 



10 
 

Приложение 2 

к Муниципальной программе «Развитие  

образования в Раздольненском районе  

на 2024-2029 годы» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 

Ожидаемый результат (краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

мероприятий 
начало окончание 

  

 Муниципальная программа «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Раздольненском районе  

на 2024-2029 годы» 

1 Развитие 

дошкольного 

образования 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

2024 2029 Развитие материально-технической базы и 

укрепление предметно-развивающей среды в 

дошкольных образовательных  организациях 

Снижение качества 

дошкольного 

образования 

2 Развитие общего 

образования 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразователь

ные учреждения 

2024 2029 Создание современной материально-технической 

и учебно-методической базы 

общеобразовательных организаций для 

обеспечения соответствия образовательного 

процесса требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, 

улучшения качества  образовательных услуг 

Несоответствие качества 

образования 

требованиям 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 3 
к Муниципальной программе «Развитие  
образования в Раздольненском районе  
на 2024-2029 годы» 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей  
муниципальной программы по источникам финансирования 

 

Статус 
Ответственн

ый 
исполнитель 

Наименование муниципальной 
программы,  подпрограммы 
муниципальной программы, 

мероприятий 

Источник финансирования 
(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

очередной год 
первый год 
планового 

периода 

второй год 
планового 

периода 
последующие годы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниц
ипальн
ая 
програ
мма 

Муниципа
льные 
бюджетны
е 
образовате
льные 
учреждени
я 

Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
Раздольненском районе на 2019 -
2025 годы»  

всего, 545077,55607 536285,82715 544128,46944 544128,46944 544128,46944 544128,46944 
в т.ч. по отдельным 
источникам 
финансирования:       
федеральный бюджет 36635,50426 37293,22211 37975,46504 37975,46504 37975,46504 37975,46504 
бюджет Республики Крым 458458,42969 473842,79970 488804,94517 488804,94517 488804,94517 488804,94517 
местный бюджет 34073,48762 25149,80534 17348,05923 17348,05923 17348,05923 17348,05923 
средства гор.Москва 15910,13450 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 1 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Развитие дошкольного 
образования 

всего, 88926,84550 82102,12764 83473,90463 83473,90463 83473,90463 83473,90463 
вт.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 80554,09081 79999,38164 81371,15863 81371,15863 81371,15863 81371,15863 
местный бюджет 5305,97419 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 
средства гор.Москва 3066,78050 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.1. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Заработная плата работников по 
штатному расписанию и по 
тарификации; выплаты 
компенсационного характера; 
социальные выплаты 
(материальная помощь на 
оздоровление и для решения 
социально-бытовых вопросов); 
оплата начисленных страховых 
взносов в Пенсионный фонд РФ на 
обязательное социальное 
страхование на случай временной 

всего, 77688,68131 77295,38164 78667,15863 78667,15863 78667,15863 78667,15863 
вт.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



12 
 

нетрудоспособности и в связи с 
материнством, Федеральный фонд 
обязательного медицинского 
страхования и территориальные 
фонды обязательного 
медицинского страхования на 
обязательное медицинское 
страхование, а также страховых 
взносов в Фонд социального 
страхования РФ на обязательное 
социальное страхование от 
несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний. 

бюджет Республики Крым 77688,68131 77295,38164 78667,15863 78667,15863 78667,15863 78667,15863 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва       
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
1.2. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Обновление учебной и 
материально-технической  базы; 
приобретение учебных пособий, 
технических средств обучения, 
игр, игрушек 

всего, 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный  бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Бюджет Республики Крым 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 2704,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
1.3 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 

Замена оконных заполнений 
МБДОУ "Раздольненский детский 
сад № 1 "Звездочка" 
Раздольненского района 
Республики Крым (капитальный 
ремонт)", по адресу: Республика 
Крым, 296200, Раздольненский 
района, пгт.Раздольное, 
ул.Калинина, д.54-а  

всего, 3231,42142 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 161,40950 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 3,23142 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 3066,78050 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
1.4 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, в 
рамках непрограммного 
направления  расходов 
«Обеспечение функций 
муниципальных  бюджетных 
дошкольных образовательных 
учреждений», в том числе на 
предоставление бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий 

всего, 5302,74277 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования: 

      
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 5302,74277 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 2102,74600 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Мероп
риятие 
2 

Муниципал
ьные 
бюджетные 

Развитие общего образования всего, 404872,63764 403240,40158 409506,72488 409506,72488 409506,72488 409506,72488 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       



13 
 

общеобразо
вательные 
учреждения 

федеральный бюджет 16434,02818 17091,74603 17773,98896 17773,98896 17773,98896 17773,98896 
бюджет Республики Крым 358763,04015 375504,95483 389095,32331 389095,32331 389095,32331 389095,32331 
местный бюджет 16832,21531 10643,70072 2637,41261 2637,41261 2637,41261 2637,41261 
средства гор.Москва 12843,35400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
2.1 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
общеобразо
вательные 
учреждения 

Заработная плата работников по 
штатному расписанию и по 
тарификации; выплаты 
компенсационного характера; 
социальные выплаты 
(материальная помощь на 
оздоровление и для решения 
социально-бытовых вопросов); 
оплата начисленных страховых 
взносов в Пенсионный фонд РФ на 
обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством, Федеральный фонд 
обязательного медицинского 
страхования и территориальные 
фонды обязательного 
медицинского страхования на 
обязательное медицинское 
страхование, а также страховых 
взносов в Фонд социального 
страхования РФ на обязательное 
социальное страхование от 
несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний. 

всего, 347174,54928 367558,50556 381113,68467 381113,68467 381113,68467 381113,68467 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 347174,54928 367558,50556 381113,68467 381113,68467 381113,68467 381113,68467 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
2.2 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
общеобразо
вательные 
учреждения 

Обновление учебной и 
материально-технической базы; 
Приобретение учебных пособий, 
технических средств обучения, 
игр, игрушек Приобретение 
учебников и учебных пособий, 
технических средств обучения, 
игр, игрушек 

всего, 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 7064,87500 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
2.3 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
общеобразо
вательное 
учреждение 

Техническое перевооружение 
котельной, систем 
теплоснабжения МБОУ 
"Новоселовская школа им. Героя 
Советского Союза 
Д.А.Кудрявицкого" 
Раздольненского района 

всего, 3157,89474 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 3000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 157,89474 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



14 
 

Республики Крым по адресу: 
Республика Крым, Раздольненский 
район, п.Новоселовское, ул. 
Ленина, д.13  

внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
2.4 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
бюджетных образовательных 
организациях 

всего, 17298,97703 17991,31161 18709,46206 18709,46206 18709,46206 18709,46206 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 16434,02818 17091,74603 17773,98896 17773,98896 17773,98896 17773,98896 
бюджет Республики Крым 847,64987 881,57427 916,76364 916,76364 916,76364 916,76364 
местный бюджет 17,29898 17,99131 18,70946 18,70946 18,70946 18,70946 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
2.5 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, в 
рамках непрограммного 
направления  расходов 
«Обеспечение функций 
муниципальных  бюджетных 
общеобразовательных 
учреждений», в том числе на 
предоставление бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий" 

всего, 16643,48873 10625,70941 2618,70315 2618,70315 2618,70315 2618,70315 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 16643,48873 10625,70941 2618,70315 2618,70315 2618,70315 2618,70315 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
2.6 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Расходы на обновление 
материально-технической базы 
для организации учебно-
исследовательской, научно-
практической, творческой 
деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в 
образовательных организациях - 
капитальный ремонт спортивного 
зала МБОУ "Зиминская школа-
детский сад" 

всего, 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
2.7 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Расходы на капитальный ремонт 
крыши здания МБОУ "Ручьевская 
средняя общеобразовательная 
школа" по адресу: Республика 
Крым, Раздольненский район, 
с.Ручьи, ул.Парковая, 1 

всего, 11635,79580 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 581,20800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 11,63580 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 11042,95200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
2.8 

Муниципал
ьные 
бюджетные 

Расходы на капитальный ремонт 
окон здания детского сада МБОУ 
"Кумовская средняя 

всего, 1897,05706 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       



15 
 

образовате
льные 
учреждения 

общеобразовательная школа", по 
адресу: Республика Крым, 
Раздольненский район, с.Кумово, 
ул. 40 лет Победы, 41 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 94,75800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 1,89706 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 1800,40200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меропр
иятие 
2.9 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Расходы на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования, 
основанных на инициативах 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 

всего, 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероп
риятие 
3. 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 
дополнител
ьного 
образовани
я 

Развитие дополнительного 
образования 

всего, 11707,88300 11373,10800 11577,65000 11577,65000 11577,65000 11577,65000 
вт.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 802,83550 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 10905,04750 11373,10800 11577,65000 11577,65000 11577,65000 11577,65000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
3.1. 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 
дополнител
ьного 
образовани
я 

Заработная плата работников по 
штатному расписанию и по 
тарификации; выплаты 
компенсационного характера; 
социальные выплаты 
(материальная помощь на 
оздоровление и для решения 
социально-бытовых вопросов); 
оплата начисленных страховых 
взносов в Пенсионный фонд РФ на 
обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством, Федеральный фонд 
обязательного медицинского 
страхования и территориальные 
фонды обязательного 
медицинского страхования на 
обязательное медицинское 
страхование, а также страховых 
взносов в Фонд социального 
страхования РФ на обязательное 
социальное страхование от 

всего, 10171,41000 10761,87000 11362,65000 11362,65000 11362,65000 11362,65000 
в т.ч. по отдельным 
источникам       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 10171,41000 10761,87000 11362,65000 11362,65000 11362,65000 11362,65000 
средства гор.Москва       
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



16 
 

несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний. 

Меропр
иятие 
3.2. 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 
дополнител
ьного 
образовани
я 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальным учреждением, в 
рамках непрограммного 
направления расходов 
"Обеспечение функций 
муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
"Центр детского и юношеского 
творчества им. А.Н.Данилина" 
Раздольненского района 
Республики Крым", в том числе на 
предоставление бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий 

всего, 691,38300 611,23800 215,00000 215,00000 215,00000 215,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 691,38300 611,23800 215,00000 215,00000 215,00000 215,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Меропр
иятие 
3.3. 

Муниципал
ьное 
бюджетное 
образовате
льное 
учреждение 
дополнител
ьного 
образовани
я 

Расходы направленные на монтаж 
систем видеонаблюдения в 
муниципальных образовательных 
организациях 

всего, 845,09000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 802,83550 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 42,25450 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Мероп
риятие 
4. 

Муницип
альные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Выплата компенсации 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

всего, 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 13749,71400 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Меро
прияти
е 5. 

Муницип
альные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Организация и проведение 
мероприятий по формированию у 
подрастающего поколения 
уважительного отношения ко всем 
этносам и религиям 

всего, 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



17 
 

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Мероп
риятие 
6. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Выплата компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, их 
отопления и обеспечения 
электроэнергией, педагогическим 
работникам, проживающим в 
сельской местности и работающим 
в муниципальных 
образовательных организациях, 
расположенных в сельской 
местности 

всего, 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 4401,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Мероп
риятие 
7. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
общеобразо
вательные 
учреждения 

Выплата ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

всего, 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 16561,44000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероп
риятие 
8. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
образовате
льные 
учреждения 

Расходы на ежемесячную 
денежную выплату педагогам-
наставникам и молодым 
специаоистам образовательных 
организаций МО Раздольненский 
район Республики Крым 

всего, 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 174,90000 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероп
риятие 
9. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
общеобразо
вательные 
учреждения 

Расходы на проведение 
мероприятий по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

всего, 3831,61693 3831,61693 3831,61693 3831,61693 3831,61693 3831,61693 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 3640,03608 3640,03608 3640,03608 3640,03608 3640,03608 3640,03608 
бюджет Республики Крым 187,74923 187,74923 187,74923 187,74923 187,74923 187,74923 
местный бюджет 3,83162 3,83162 3,83162 3,83162 3,83162 3,83162 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероп
риятие 
10. 

Муниципал
ьные 
бюджетные 
общеобразо
вательные 
учреждения 

Расходы на выплату компенсации 
взамен бесплатного льготного 
питания детям с ограниченными 
возможностями, детям-инвалидам, 
получающим образование на дому 

всего, 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 
в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования:       
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
бюджет Республики Крым 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
местный бюджет 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 851,51900 
средства гор.Москва 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

                                                              Всего: 545077,55607 536285,82715 544128,46944 544128,46944 544128,46944 544128,46944 

 


